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1  195 ΝΕΑ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ «ΜΠΗΚΑΝ» ΣΤΗ ΘΕΤΙΚΗ ΛΙΣΤΑ
ΦΑΡΜΑΚΩΝ

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-05-2020

Επιφάνεια: 150.46 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

195 ΝΕΑ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ 
«ΜΠΗΚΑΝ» ΣΤΗ ΘΕΤΙΚΗ 
ΛΙΣΤΑ ΦΑΡΜΑΚΩΝ >12
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1  195 ΝΕΑ ΣΚΕΥΑΣΜΑΤΑ «ΜΠΗΚΑΝ» ΣΤΗ ΘΕΤΙΚΗ ΛΙΣΤΑ ΦΑΡΜΑΚΩΝ
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-05-2020

195νέα 
σκευάσματα 
στη θετική 
λίστα
φαρμάκων
Υπουργική απόφαση

Της Ανθής Αγγελοπούλου
aagel@naftemporiki.gr

'ΤΙ πειτα από σχεδόν δυο χρό- 
Lj νια στασιμότητας στη φαρ

μακευτική αγορά, ο υπουργός 
Υγείας Βασίλης Κικίλιας έδω
σε το «πράσινο φως» για την έν
ταξη 195 νέων σκευασμάτων 
στον κατάλογο αποζημίωσης, 
πολλά εκ των οποίων αναμε- 
νόταν να είχαν ενταχθεί από 
το 2018. Από αυτά, τα 104 
(53,33%) είναι γενόσημα, τα 36 
(18,46%) βιο-ομοειδή, τα 36 
(18,46%) πρωτότυπα, τα οκτώ 
(4,1%) υβριδικά, τα έξι (3,07%) 
καλώς καθιερωμένης χρήσης 
και τα πέντε (2,56%) σταθεροί 
συνδυασμοί.

Τα φάρμακα αφορούν πα
θήσεις, όπως: λευχαιμία, μη 
μεταστατικό καρκίνο του πρσ 
στάτη, σακχαρώδη διαβήτη, 
αναιμία, αρτηριακή πνευμονι- 
κή υπέρταση, ιδιοπαθή πνευ- 
μονική ίνωση, άσθμα, ρευμα
τοειδή αρθρίτιδα, ψωριασική 
αρθρίτιδα, νόσο του Crohn, ενώ 
περιλαμβάνονται και φάρμακα 
αντιρετροϊκής θεραπείας και 
φάρμακα σπανίων παθήσεων.

Ο κατάλογος των αποζημι- 
οήμενων είναι αναρτημένος 
στην ιστοσελίδα του υπουρ
γείου Υγείας. Αξίζει να ανα
φερθεί, επίσης, ότι κάθε επι
πλέον αύξηση της δαπάνης από 
τον προϋπολογισμό του ΕΟΠΥΥ 
που αναμένεται να προκληθεί 
από την ένταξη νέων φαρμά
κων στη θετική λίστα, θα αντι
σταθμιστεί από τον μηχανισμό 
αυτόματων επιστροφών (claw
back).

Από σήμερα σε ισχύ
Η υπουργική απόφαση έχει 
ισχύ από σήμερα, καταργών
τας την προηγούμενη απόφαση 
της 24ης Ιανουάριου. Στη νέα 
θετική λίστα φαρμάκων ενσω
ματώνονται αποφάσεις για την 
ένταξη φαρμάκων από τις 20 
Μαρτίου, αλλά και από τις 21 
Μαΐου, καθώς και το αποτέλε
σμα της διαπραγμάτευσης για 
τις θεραπείες της ηπατΐτιδας C, 
αλλά και φαρμάκων για το με
ταστατικό μελάνωμα σε ασθε
νείς που φέρουν την BRAF V 
600 μετάλλαξη.

Τέλος, στον κατάλογο έχουν 
ληφθεί υπ1 όψιν και οι αποφά
σεις περί τιμολόγησης, για λό
γους δημόσιας υγείας, φαρμα
κευτικού σκευάσματος με τη 
δραστική ουσία χλωροκίνη.

[SID.13545831]
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1  Τέλος οι τηλεοπτικές ενημερώσεις για την πανδημία
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-05-2020

Επιφάνεια: 553.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 
MINISTRY OF HEALTH

ΠΑΜΕ ΚΑΛΑ. ΟΠΟΤΕ...

Τέλος οι τηλεοπτικές 
ενημερώσεις 
για την πανδημία
ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

» Η Ελλάδα κατάφερε με την υπο
μονή όλων μας να περάσει την πρώ
τη αυτή φάση του ιού, να επιπεδώσει 
και να μειώσει την καμπύλη της επι
δημίας με συγκριτικά πολύ λιγότερες 
απώλειες από άλλες, πολύ περισσό
τερο «έτοιμες υγειονομικά» χώρες, υ
πογράμμισε ο καθηγητής Σωτήρης 
Τσιόδρας ανακοινώνοντας, λόγω της 
καλής επιδημιολογικής εικόνας, τη 
διακοπή της καθημερινής τηλεοπτι
κής ενημέρωσης για την πορεία τπς 
πανδημίας.

Ο πραγματικός αναπαραγωγικός 
ρυθμός της πανδημίας, σύμφωνα με 
τον επιδημιολόγο του ΕΟΠΥΥ κ. Λύ
τρα, το πραγματικό R0, ήταν χθες το 
βράδυ 0,33, πολύ κάτω από το ένα, 
σημείωσε ο Σ. Τσιόδρας εξηγώντας 
τον λόγο που πλέον δεν χρειάζεται η 
τακτική ενημέρωση.

Όπως είπε, μέχρι τις 31 Μαίου θα 
υπάρχει καθημερινή γραπτή αναφο
ρά, ενώ από 1η Ιουνίου, αν όλα πάνε 
καλά, θα υπάρχει γραπτή ανακοίνω
ση του υπουργείου Υγείας μία φορά 
την εβδομάδα, όπως γίνεται κάθε 
χρόνο με τις ανακοινώσεις για τη γρί
πη.

Σύμφωνα με τον καθηγητή, τα μέ
τρα μαζί με το επώδυνο απαγορευτι
κό οδήγησαν στη μείωση κατά 80% 
της διασποράς του ιού και στο γεγο
νός ότι δεν υπήρξαν περισσότερες 
ανθρώπινες απώλειες.

Κάτω από 1 % τα κρούσματα
Ο Σ. Τσιόδρας αναφέρθηκε σε μα

θηματικές εκτιμήσεις επιστημόνων 
της Ιατρικής Σχολής του ΕΚΠΑ, με ε
πικεφαλής την καθηγήτρια Επιδη-

Μέχρι τις 31 Μαίου 
θα υπάρχει 

καθημερινή γραπτή 
αναφορά, ενώ από 
1η Ιουνίου, αν όλα 
πάνε καλά, θα υπάρχει 
γραπτή ανακοίνωση 
του υπουργείου Υγείας 
μία φορά την εβδομάδα, 
όπως γίνεται κάθε χρόνο 
με τις ανακοινώσεις 
για τπ γρίπη

μιολογίας κ. Σύψα, σύμφωνα με τις ο
ποίες ο πραγματικός αριθμός των 
κρουσμάτων στον ελλπνικό πληθυ
σμό είναι πολύ χαμηλότερος του 1%.

Μάλιστα οι εκτιμήσεις αυτές, όπως 
είπε, επιβεβαιώνονται από τα πρώτα 
αποτελέσματα από δύο αρχικές μελέ
τες αντισωμάτων που πραγματοποι
ήθηκαν από το Εθνικό Κέντρο Αιμο
δοσίας και το Πανεπιστήμιο Θεσσα
λίας.

Συγκεκριμένα αναφέρθηκε σε με
λέτη αντισωμάτων που διενεργήθηκε 
σε 3.400 αιμοδότες στο ΕΚΕΑ, όπου 
βρέθηκαν μόλις 24 δείγματα θετικά, 
δηλαδή το 0,7%, ενώ στη δεύτερη με
λέτη, που μελετά δείγματα από ενα- 
πομείναντες ορούς στους μήνες 
Μάρτιο και Απρίλιο από το Πανεπι
στήμιο Θεσσαλίας, σε 2.569 δείγματα 
που εξετάστηκαν, υπήρξαν μόλις 9 
θετικά, δηλαδή ποσοστό 0,35%.

Το γεγονός ότι πολύ λιγότερο του 
1% των Ελλήνων μολύνθπκε από τον 
ιό και ο κατά πολύ χαμηλότερος σε 
σύγκριση με άλλες χώρες αριθμός κα- 
ταγεγραμμένων θανάτων αποτελούν

τεράστια επιτυχία της Ελλάδας υπο
γράμμισε, τονίζοντας ότι, εάν δεν ε
πιβάλλονταν μέτρα και απαγορευτι
κό, οι θάνατοι λόγω του νέου ιού θα ή
ταν πολλαπλάσιοι.

Με το καλύτερο δυνατό σενάριο 
σχετικά με τη θνητότητα του ιού, δη
λαδή με 0,55%, και χωρίς τα αυστηρά 
περιοριστικά μέτρα, στην Ελλάδα θα 
είχαμε χιλιάδες θανάτους ανέφερε, 
σημειώνοντας ότι στις 26 Μαίου στη 
χώρα καταγράφονται συνολικά 16 
θάνατοι ανά ένα εκατομμύριο πλη
θυσμού, έναντι 815 στο Βέλγιο, 574 
στην Ισπανία, 555 στο Ηνωμένο Βα
σίλειο και 544 ανά εκατομμύριο πλη
θυσμού στην Ιταλία.

Τονίζοντας ότι η καταγραφή και η 
επαγρύπνηση για τον ιό θα συνεχι
στούν όλο το καλοκαίρι, εξέφρασε την 
ελπίδα ότι η τήρηση των μέτρων θα 
παραμείνει καλή και ότι δεν θα χρει
αστεί να επανέλθουμε σε έκτακτες ή 
τακτικές ενημερώσεις.

Φτάσαμε, με πολύ κόπο, πολύ μα
κριά για να επιτρέψουμε οποιοδήπο- 
τε πισωγύρισμα ανέφερε χαρακτηρι
στικά.

Ακόμη ivas νεκρ05
Σχετικά με τα επιδημιολογικά δε

δομένα, ανακοίνωσε 10 νέα κρού
σματα του νέου ιού στη χώρα, 8 με πι
θανή σύνδεση με γνωστό κρούσμα. 
Ο συνολικός αριθμός των κρουσμά
των είναι 2.892.

Δεκαοκτώ είναι διασωληνωμένοι, 
με διάμεση ηλικία τα 69 έτη, 101 α
σθενείς έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ, ε
νώ ακόμη ένας άνθρωπος έχασε τη 
ζωή του χθες, με τον συνολικό αριθμό 
να ανέρχεται στους 173 θανάτους. 
Συνολικά έχουν διενεργηθεί 160.961 
κλινικοί έλεγχοι για τον νέο ιό.
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1  ΠΟΥ:Οχι στη βιαστική χαλάρωση
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-05-2020

Επιφάνεια: 508.63 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΠΟ ΚΟΡΩΝΟΙΟ 
ΠΑΝΩ ΑΠΟ 100.000 
ΝΕΚΡΟΙ ΣΤΙΣ ΗΠΑ
ΣΕΛΙΔΑ 10

• ΠΟΥ: 0 Παγκόσμιος Οργανισμός 
Υγείας ανέσιειλε τις κλινικές δοκιμές 
υδροξυχλωροκίνης για την αντιμετώ
πιση της C0VID-19. Σελ. ΙΟ
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1  ΠΟΥ:Οχι στη βιαστική χαλάρωση
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-05-2020

ΠΟΥ: Οχι στη βιαστική χαλάρωση
Κατά τον διεθνή οργανισμό, ο πλανήτης βρίσκεται στη μέση του πρώτου κύματος

Πωλήτρια με μάσκα και ασπίδα προστασίας προσώπου σε κοσμηματοπωλείο της Κολκάια, στην Ινδία.

Ψυχρολουσία για τις κυβερνήσεις 
που εμφανίζονται υπερβολικά βια
στικές στις προσπάθειες τους για 
πλήρη επιστροφή της οικονομί
ας στην κανονικότητα και άρση 
των περιορισμών στις διεθνείς 
αεροπορικές πτήσεις συνιστοήν 
οι τελευταίες εκτιμήσεις και συ
στάσεις του Παγκοσμίου Οργα
νισμού Υγείας (ΠΟΥ). Παρά την 
υποχώρηση της COVID-19 στο 
μεγαλύτερο μέρος της Ευρώπης 
και της Βόρειας Αμερικής, οι ειδι
κοί επισημαίνουν ότι η εξάπλωση 
του ιού επιταχύνεται στη Νότια 
Αμερική, στη Νότια Ασία και σε 
άλλες περιοχές του κόσμου, γε
γονός που επιβάλλει μεγάλη πε
ρισυλλογή ως προς την άρση των 
περιοριστικών μέτρων.

«Αυτή τη στιγμή, σε παγκόσμια 
κλίμακα, δεν βρισκόμαστε στο 
δεύτερο κύμα (της πανδημίας), 
αλλά στη μέση του πρώτου κύ
ματος», δήλωσε χαρακτηριστικά 
ο δρ Μάικ Ράιαν, εκτελεστικός δι
ευθυντής του ΠΟΥ. «Στην πραγ
ματικότητα, βρισκόμαστε σε μια 
φάση όπου ο νόσος οδεύει την 
ανιούσα σε πολλές περιοχές», προ
σέθεσε, αναφέροντας ως παρά
δειγμα τη δεύτερη σε πληθυσμό 
χώρα του κόσμου, την Ινδία, όπου 
ο αριθμός των νέων κρουσμάτων 
έσπασε το προηγούμενο ρεκόρ 
για έβδομη κατά σειράν ημέρα, 
με τον συνολικό αριθμό τους να 
φτάνει τις 145.380.

Επιπλέον, ο δρ Ράιαν έκρουσε 
τον κώδωνα του κινδύνου για τη 
Βραζιλία, ο πρόεδρος της οποίας, 
Ζαΐρ Μπολσονάρο, πιέζει τους κυ
βερνήτες να άρουν τα περιοριστι
κά μέτρα, παρότι τα κρούσματα 
και οι νεκροί αυξάνονται με ανη
συχητικό ρυθμό.

Ο εκτελεστικός διευθυντής 
του ΠΟΥ επισήμανε ότι ο «υψη
λός» ρυθμός μετάδοσης του ιού 
επιβάλλει τη συνέχιση της καρα
ντίνας. Με 375.000 καταγεγραμ-

Ανεστάλησαν λόγω 
εηηανδυνότητας 
οι κλινικές έρευνες 
της υδροξυχλωροκίνης, 
φαρμάκου που 
εγκωμιάζει ο Τραμπ.

μένα κρούσματα, η Βραζιλία έρχε
ται δεύτερη ύστερα από τις ΗΠΑ, 
ενώ τα θύματα του ιού επισήμως 
ανέρχονται σε 23.000, αν και πολ
λοί φοβούνται ότι είναι αισθητά 
περισσότερα. Το τελευταίο εικο
σιτετράωρο, μάλιστα, η Βραζιλία 
ξεπέρασε τις ΗΠΑ ως προς τους 
θανάτους από τον ιό, με 807 απώ
λειες έναντι 620.

Αποθαρρυντικά ήταν τα νέα 
και σε ό,τι αφορά την υδροξυ- 
χλωροκίνη, φάρμακο το οποίο εμ
φάνιζε περίπου ως θαυματουργό 
ο Ντόναλντ Τραμπ, φτάνοντας

μάλιστα στο σημείο να ανακοι
νώσει ότι το λαμβάνει ο ίδιος σε 
καθημερινή βάση για προληπτι
κούς λόγους. Ο γενικός διευθυ
ντής του ΠΟΥ Τέντρος Αντανόμ 
Γκεμπρεγέσους ανακοίνωσε ότι 
αναστέλλονται προσωρινά οι 
κλινικές έρευνες του φαρμάκου 
ύστερα από πρόσφατη δημοσί
ευση στο επιστημονικό περιοδι
κό The Lancet, η οποία αναφέρει 
ότι ασθενείς που έλαβαν υδρο- 
ξυχλωροκίνη εμφάνισαν μεγα
λύτερο κίνδυνο καρδιακών επι
πλοκών ή και θανάτου. Πάντως, 
ο Ζαΐρ Μπολσονάρο ανακοίνωσε 
ότι εξακολουθεί να συνιστά τη 
χρησιμοποίηση του φαρμάκου 
από τους ασθενείς της COVID-19 
και έδωσε εντολή στα εργαστή
ρια του στρατού να αυξήσουν την 
παραγωγή του.

Στις Ηνωμένες Πολιτείες, ο 
πρόεδρος Τραμπ απείλησε ότι 
θα ακυρώσει την απόφασή του 
να πραγματοποιηθεί το συνέδριο

του Ρεπουμπλικανικού Κόμματος 
στη Σάρλοτ της Βόρειας Καρολί
νας αν ο Δημοκρατικός κυβερνή
της της Πολιτείας, Ρόι Κούπερ, δεν 
του εγγυηθεί ότι οι σύνεδροι θα 
μπορέσουν να γεμίσουν το στά
διο, χωρίς περιοριστικά μέτρα. Το 
συνέδριο, το οποίο θα δώσει και 
τυπικά στον Τραμπ το χρίσμα των 
Ρεπουμπλικανών για τις προεδρι
κές εκλογές του Νοεμβρίου, έχει 
προγραμματιστεί για το διάστημα 
24-27 Αυγούστου.

Στο μεταξύ, ο Δημοκρατικός 
προεδρικός υποψήφιος Τζο Μπάι- 
ντεν έσπασε τον κατ’ οίκον περι
ορισμό του ύστερα από δυόμισι 
μήνες, για να καταθέσει στεφάνι 
σε πάρκο βετεράνων πολέμου κο
ντά στην οικία του, στην πολιτεία 
Ντέλαγουερ, με αφορμή την Ημέ
ρα των Πεσόντων - μια κίνηση 
που κατά πάσα πιθανότητα ση
ματοδοτεί την επανεκκίνηση της 
προεκλογικής του εκστρατείας.

REUTERS, Α.Ρ.
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1  Κίνδυνος από τουρίστες φορείς του ιού
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-05-2020

Επιφάνεια: 643.88 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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1  Κίνδυνος από τουρίστες φορείς του ιού
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-05-2020

u Ο λοιμωξιολόγοε Χαράλαμποε Γtiivos 
προειδοποιεί για αύξηση των κρουσμάτων 
από επισκέπτεε του εξωτερικού
«Καμπανάκι» για τον κίνδυνο να αυξηθούν 
τα κρούσματα λόγω του τουρισμού χτύπησε 
ο καθηγητής Αοιμωξιολογίας - Παθολογίας 
Χαράλαμπος Γώγος σε τηλεοπτική συνέντευ
ξη του χθες το πρωί για την πορεία του κορο- 
νοϊού στη χώρα μας.
Ο καθηγητής τόνισε ότι δεν γίνεται να αρ- 
νηθούμε το γεγονός πως ο κίνδυνος υπάρχει 
ακόμα, ωστόσο έχουν ήδη ληφθεί πάρα πολ
λά μέτρα ασφαλείας και έχουν τεθεί οι βά
σεις για τη σωστή ιχνηλάτηση των πιθανών 
εισαγόμενων κρουσμάτων.

«Δεν μπορούν να κλείσουν τα σύνορά 
μας ούτε να γίνουμε μεα αποστειρωμένη χώ
ρα. Δεν θα γίνουμε Βόρεια Κορέα ξαφνικά. 
Η κοινωνία ανοίγεται, ο κόσμος 
ανοίγεται. Χώρες με υψηλή επι- 
δημιολογική καμπύλη αρχί
ζουν και παίρνουν μέτρα χα
λάρωσης. Δεν μπορεί να συ
νεχίζεται αυτό το lockdown 
παγκοσμίους» δήλωσε χα
ρακτηριστικά ο κ. Γώγος.

«Αυτήν τη στιγμή έχου
με μερικά πλεονεκτήματα, 
όπως είναι ο χαμηλός επι- 
πολασμός, ελέγ
χεται η 
κ α -

τάσταση. Εδώ είναι οι εμπειρίες που έχουμε 
ως τώρα. Ξέρουμε πως πρέπει να αντιμετω
πίσουμε πιθανά εισαγόμενα κρούσματα και 
την ιχνηλάτησή τους. Επίσης έχουν ληφθεί 
πάρα πολλά μέτρα ασφαλείας. Ο τουρισμός 
θα είναι το επόμενο ρίσκο» συμπλήρωσε ο 
λοιμωξιολόγος.

Ο καθηγητής τόνισε, πάντως, ότι θα γί
νουν όλες οι απαραίτητες ενέργειες ώστε να 
περιοριστεί στο ελάχιστο δυνατό ο κίνδυ
νος εξάπλωσης. «Δεν νομίζω πως θα υπάρ
χει θέμα διασποράς στην κοινότητα με τα μέ
τρα που παίρνουμε, γιατί θα υπάρχει κι ένας 
έλεγχος των τουριστών που έρχονται από 
χώρες υψηλού κινδύνου. Πιστεύω πως τα 

πράγματα θα πάνε καλά» εκτίμησε.
Οσον αφορά την επαναλειτουρ

γία των δημοτικών σχολείων και 
των παιδικών σταθμών, ο καθη
γητής Γώγος τόνισε ότι ήταν ομό
φωνη απόφαση των επιστημόνων. 

«Το μεγάλο αυτό άνοιγμα της κοι
νωνίας έχει ένα μικρό ρίσκο, γυρί
ζουμε σχεδόν στην προ-Covid επο
χή» είπε και εξήγησε ότι, βάσει της 

καλής πορείας που είχαμε μέχρι στιγ
μής με τη σταδιακή άρση των μέτρων, 

ήταν λογικό να ανοίξουν και τα 
δημοτικά σχολεία με την τή

ρηση όλων των απαραίτη
των κανόνων.
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1  Επικίνδυνες οι μάσκες προσώπου στα νήπια
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-05-2020

Επιφάνεια: 302.71 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επικίνδυνες οι μάσκες προσώπου στα νήπια

«Οι μάσκες δυσχεραίνουν την αναπνοή, διότι τα νήπια έχουν μικρές ανα
πνευστικές οδούς», αναφέρουν Ιάπωνες παιδίατροι.

Επικίνδυνη και δυνητικά θανατηφό
ρος για βρέφη και μικρά νήπια κά
τω των 2 ετών είναι η μάσκα προ
στασίας από τον κορωνοϊό, καθώς 
δυσκολεύει την αναπνοή και αυξά
νει τον κίνδυνο πνιγμού, επισημαί
νει σε ανακοίνωσή της η Ιαπωνική

Μη κυβερνητική 
οργάνωση έκρουσε 
τον κώδωνα 
του κινδύνου 
για την παραβίαση 
των δικαιωμάτων 
των παιδιών.

Παιδιατρική Εταιρεία. «Οι μάσκες 
δυσχεραίνουν την αναπνοή διότι 
τα νήπια έχουν μικρές αναπνευστι
κές οδούς, γεγονός που επιβαρύνει 
την καρδιά τους», αναφέρουν οι Ιά
πωνες παιδίατροι, προσθέτοντας 
ότι σε τόσο μικρά παιδιά η χρήση 
μάσκας αυξάνει και τον κίνδυνο 
θερμοπληξίας. «Ας σταματήσου
με να χρησιμοποιούμε μάσκες σε 
παιδιά κάτω των δύο ετών», συνι- 
στά η Παιδιατρική Εταιρεία της 
Ιαπωνίας. Στην ίδια κατεύθυνση 
βρίσκονται και το αμερικανικό Κέ

ντρο Ελέγχου Λοιμώξεων (CDC) και 
η Αμερικανική Ακαδημία Παιδια
τρικής, που επίσης συνιστούν τα 
παιδιά κάτω των δύο ετών να μη 
χρησιμοποιούν μάσκα.

Ομως, αν η συμβατική μάσκα 
είναι επικίνδυνη για τα μικρά παι
διά, είναι απολύτως καταστροφική 
για τα άτομα με προβλήματα ακοής 
καταδικάζοντας τα στην απόλυτη 
κοινωνική απομόνωση επειδή δεν 
τους επιτρέπει να επικοινωνήσουν 
με τον περίγυρό τους διαβάζοντας 
χείλια. Σε όλο τον κόσμο περισ

σότερο από 466 εκατομμύρια άν
θρωποι είναι κωφοί, σύμφωνα με 
τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας. 
Σε μία προσπάθεια επίλυσης του 
σοβαρού προβλήματος η γαλλική 
ΜΚΟ «Main άεης la Main» («Χέρι 
με Χέρι»), που στηρίζει ανθρώπους 
με προβλήματα ακοής, δημιούρ
γησε μία μάσκα με διαφάνεια, η 
οποία καλύπτει τη μύτη αλλά δεν 
κρύβει το στόμα, ενώ μπορεί να 
αποστειρωθεί σε υψηλή θερμο
κρασία. Οπως εξηγεί η ιδρΰτρια 
της οργάνωσης, Κέλι Μορελόν, η

μάσκα επιτρέπει σε όσους έχουν 
προβλήματα ακοής να διαβάζουν 
χείλια, αλλά βοηθά και αυτιστικά 
άτομα, όσους πάσχουν από μαθη
σιακές δυσκολίες ή μικρά παιδιά 
που απλώς φοβούνται τις μάσκες 
να βλέπουν τις αντιδράσεις του 
προσώπου.

Τέλος, η ολλανδική μη κυβερνη
τική οργάνωση KichRights έκρου
σε τον κώδωνα του κινδύνου για 
την παραβίαση των δικαιωμάτων 
των παιδιών εξαιτίας της πανδη
μίας του νέου κορωνοϊού, η οποία 
αυξάνει τους κινδύνους της εξανα
γκαστικής εργασίας και των εξανα- 

3 γκαστικών γόμων. Την ίδια στιγ
μή, οι οικονομικές επιπτώσεις της 
πανδημίας και τα περιοριστικά μέ
τρα που επιβληθήκαν «έχουν κα
ταστροφικό αντίκτυπο για πολλά 
παιδιά», σημειώνει ο ιδρυτής και 
πρόεδρος της οργάνωσης Μαρκ 
Ντοΰλαρτ.

Η πίεση που υφίστανται τα 
συστήματα υγείας εξαιτίας της 
COVID-19 έβαλε τέλος σε πολλά 
προγράμματα εμβολιασμών όπως 
κατά της πολιομυελίτιδας και της 
ιλαράς, δημιουργώντας τεράστιο 
κίνδυνο να καταγραφεί «ραγδαία 
αύξηση της παιδικής θνησιμότη
τας, με εκατοντάδες χιλιάδες επι
πλέον θανάτους», εκτίμησε η ΜΚΟ.
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1  Συναγερμός από τη Σουηδια
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,16-17 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-05-2020

Επιφάνεια: 775.07 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ

Συναγερμικ
από τη Σουηδι
•Τι διδάσκει η εκεί εμπειρία από τη λειτουργία ίων σχολείων εν μέσω κορωνοϊού·Κορυφαίοι επιστήμονες 
παραδέχονται ότι κανείς δεν γνωρίζει ιον πραγματικό ρόλο των μαθητών στην πανδημία ςελιαες ΐ6-ΐ7,

ANITA CICERO (JOHNS HOPKINS)
«Εχω επιφυλάξει και 
ανησυχία γιατί βγάλαμε 
γρήγορα συμπεράσματα»
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1  Συναγερμός από τη Σουηδια
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,16-17 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-05-2020

Δημοτικά σχολεία

Το πείραμα που δεν έγινε 
και η ευκαιρία που χάθηκε
Στη Σουηδία, όπου 
τα σχολεία δεν έπαψαν 
να λειτουργούν, χάθηκε 
μια πολύτιμη δυνατότητα 
που θα ξεκλείδωνε 
κρίσιμες απαντήσεις 
σχετικά με τη μετάδοση 
και τον ρόλο 
των διαφορετικών 
παρεμβάσεων

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΙΤΑΝΙΔΗ

Ο
ρόλος των σχολείων στην 
αλυσίδα μετάδοσης του 
ιού SARS-C0V-2 δεν είναι 
ερώτημα που απασχολεί μόνο τους 

έλληνες ειδικούς, οι οποίοι καλού
νται να λύσουν δυσεπίλυτους επι
στημονικούς γρίφους λαμβάνοντας 
αποφάσεις με γνώμονα τη δημόσια 
υγεία. Οι συνάδελφοί τους ανά τον 
κόσμο προβληματίζονται εξίσου, 
συνειδητοποιώντας ότι στη Σου
ηδία - όπου τα δημοτικά σχολεία 
και οι παιδικοί σταθμοί δεν έπαψαν 
να λειτουργούν, εν αντιθέσει με 
τις περισσότερες χώρες - χάθηκε

μια πολύτιμη (ερευνητική) ευκαιρία 
που θα ξεκλείδωνε τις πολυπόθητες 
απαντήσεις.

Η χαμένη αυτή ευκαιρία απασχό
λησε και το επιστημονικό περιοδικό 
«Science», καθώς τα δημοτικά και τα 
γυμνάσια στη Σουηδία - εξαιρού
μενων των λυκείων και των πανε
πιστημίων - όχι μόνο παρέμειναν 
εν λειτουργία, αλλά παράλληλα δεν 
έγιναν παρεμβάσεις σε ό,τι αφορά 
το μέγεθος των τάξεων, τις τρα
πεζαρίες όπου οι μαθητές τρώνε 
μεσημεριανό αλλά και τις ώρες 
διδασκαλίας.

«Αυτό έκανε τη χώρα ένα τέλειο 
φυσικό πείραμα» υπογραμμίζεται

στο ίδιο δημοσίευμα. Ομως «οι σου- 
ηδοί αξιωματούχοι δεν ιχνηλάτησαν 
τις μεταδόσεις μεταξύ των μαθη
τών - ακόμη κι όταν τα αυξημένα 
κρούσματα οδήγησαν σε κλείσιμο 
μεμονωμένων σχολικών μονάδων 
ή μέλη του προσωπικού έχασαν τη 
ζωή τους».

«Είναι πραγματικά απογοητευτικό 
ότι δεν καταφέραμε να απαντήσουμε 
σε κάποια βασικά ερωτήματα σχε
τικά με τη μετάδοση και τον ρόλο 
των διαφορετικών παρεμβάσεων» 
παραδέχεται η επιδημιολόγος του 
κορυφαίου ερευνητικού κέντρου 
Karolisnka της Σουηδίας, Karina 
King. Η ίδια, δε, αποδίδει την απο

τυχία αυτή - παρόλο που τόσο εκείνη 
όσο και οι συνάδελφοί της είχαν κα
ταρτίσει σχετικά ερευνητικά πρωτό
κολλα για μελέτες στα σχολεία - στην 
έλλειψη χρόνου, χρηματοδότησης 
και αντίστοιχης εμπειρίας.

Και καθώς το.... πείραμα δεν έγινε 
ποτέ, «πυξίδα» για την απόφαση 
περί επανεκκίνησης των σχολείων 
αποτελούν τα επιδημιολογικά δεδο
μένα που «κλειδώνουν» ότι τα παιδιά 
νοσούν ήπια στη συντριπτική τους 
πλειονότητα.

«Ανησυχώ ότι πιθανόν να κατα
λήξαμε βιαστικά στο συμπέρασμα 
ότι οι ασυμπτωματικοί μαθητές δεν 
μεταδίδουν τον COVID-19 στην κοι
νότητα» σχολιάζει στο περιοδικό 
«Science» η Anita Cicero, αναπλη- 
ρώτρια διευθύντρια του Κέντρου 
για την Ασφάλεια Υγείας του Johns 
Hopkins και ειδικός στις πολιτικές 
για την αντιμετώπιση πανδημιών.

ΚΑΙΡΙΑ ΕΡΩΤΗΜΑΤΑ. Και καθώς 
καίρια ερωτήματα παραμένουν ανα
πάντητα, ενόσω ο SARS-CoV-2 κο
στίζει εκατοντάδες ανθρώπινες ζωές 
στις ΗΠΑ, η ίδια προσθέτει: «Στη 
Σουηδία είχαν μια σπάνια ευκαιρία 
να κατανοήσουν καλύτερα τις αλυ
σίδες μετάδοσης στα σχολεία. Αλλά 
δεν μπορείς να βρεις κάτι εάν δεν 
το ψάξεις. Οι ΗΠΑ και άλλες χώρες, 
στις οποίες τα σχολεία έκλεισαν,
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1  Συναγερμός από τη Σουηδια
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,16-17 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-05-2020

σίγουρα θα ωφελούνταν από μια 
τέτοια έρευνα».

Πιο καθησυχαστικός εντούτοις 
εμφανίζεται ο παιδίατρος και κλι
νικός επιδημιολόγος του Ινστιτού
του Karolinska, Jonas Ludvigsson, 
επισημαίνοντας ότι συμφωνεί στη 
διεξαγωγή τεστ μόνο σε συμπτωμα- 
τικούς, καθώς η ευρεία διάδοση του 
ιού στην κοινότητα δεν επιτρέπει 
την ιχνηλάτηση.

Μάλιστα, σε σχετική αξιολόγηση 
που φέρει την υπογραφή του και δη
μοσιεύτηκε στο ιατρικό περιοδικό 
«Acta Paediatrica» στις 19 Μαΐου, ο 
δρ Ludvigsson καταλήγει ότι είναι 
«απίθανο τα παιδιά να είναι οι κύ
ριοι "οδηγοί”» στην εξάπλωση της 
νόσου COVID-19. Για να φτάσει στο 
συμπέρασμα αυτό, ανέτρεξε σε με
λέτες περιπτώσεων από τη Γαλλία 
και την Αυστρία, προσθέτοντας ότι 
«δεν έχουν αναφερθεί κρούσματα σε 
σουηδικά σχολεία», με τον ίδιο να 
επικαλείται επίσημες κρατικές πηγές.

Οι σουηδικές εφημερίδες εντού
τοις - όπως αναφέρεται στο περι
οδικό «Science» - έχουν εντοπίσει 
περιστατικά μετάδοσης στις σχολι
κές μονάδες. Στην πόλη Σκελεφτέα, 
για παράδειγμα, «ένας δάσκαλος 
έχασε τη ζωή του, ενώ οι 18 από 
τους 76 εργαζόμενους βρέθηκαν 
θετικοί, σε μια σχολική μονάδων 
500 μαθητών. Το σχολείο έκλεισε

για δυο εβδομάδες, αλλά οι μαθητές 
δεν υποβλήθηκαν σε τεστ».

Επιπρόσθετα, στον τοπικό Τύπο 
καταγράφτηκαν «οι αντιδράσεις από 
εκπαιδευτικούς στην Ουψάλα έναντι 
της απόφασης αξιωματούχων που 
βασίστηκε στους κανόνες απορρή
του των ασθενών και απαγόρευε την 
ενημέρωση των οικογενειών ή των 
υπαλλήλων σε περίπτωση που ένας 
δάσκαλος έβγαινε θετικός στον ιό».

Σε κάθε περίπτωση πάντως και 
σύμφωνα με τα δεδομένα που ανα
κοίνωσε στις 19 Μαΐου η Σουηδιχή 
Υπηρεσία Δημόσιας Υγείας αναφο
ρικά με τα πρώτα αποτελέσματα των 
τεστ αντισωμάτων σε 1.100 πολίτες, 
τα παιδιά δεν βρίσκονται στο «απυρό
βλητο». Ειδικότερα, όπως προκύπτει 
από τα ίδια στουίεία, «ο επιπολασμός 
αντισωμάτων σε παιδιά και εφήβους 
ήταν 4,7% σε σύγκριση με τους ενη
λίκους ηλικίας 20-64 ετών που ήταν 
6,7%». Αξίζει να σημειωθεί ότι στις 
μεγαλύτερες ηλικίες το αντίστοιχο 
ποσοστό έπεφτε στο 2,7%.

Εν τω μεταξύ, προβληματισμό 
προκαλεί η νέα προειδοποίηση του 
Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας 
(ΠΟΥ) πως οι χώρες όπου οι μολύν
σεις από τον κορωνοϊό μειώνονται 
μπορεί ακόμη να αντιμετωπίσουν 
μια «άμεση δεύτερη κορύφωση» αν 
άρουν πολύ νωρίς τα μέτρα για τον 
περιορισμό της επιδημίας.
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1  Εγκρίθηκε στη Γαλλία εφαρμογή Big Brother
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 25 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-05-2020

Επιφάνεια: 53.54 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εγκρίθηκε στη Γαλλία 
εφαρμογή Big Brother
Οι γαλλικές Αρχές ενέκριναν χθες τη 
χρήση της StopCovid, μιας αμφιλεγόμε
νης εφαρμογής ιχνηλάτησης επαφών για 
smartphone, ώστε να αντιμετωπίσουν την 
επιδημία του κορονοϊού. Η εφαρμογή θα 
επιτρέπει στον χρήστη να διατηρεί το ίχνος 
άλλων χρηστών με τους οποίους συναντή
θηκε τις τελευταίες δύο εβδομάδες σε από
σταση μικρότερη ενός μέτρου.
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1  Καραντίνα 5 ημερών στους ξένους φοιτητές
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 16 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-05-2020

Επιφάνεια: 126.39 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Καραντίνα 5 ημερών pious £evous φοιτητή
Σε καραντίνα 5 ημερών θα μπαίνουν οι αλλογενείς φοιτητές των ελληνικών πανεπιστημίων που επιστρέφουν 

στη χώρα, ενώ με τη λήξη του κατ’ οίκον περιορισμού τους ο ΕΟΔΥ θα τους διενεργεί τεστ για τον κορωνοϊό. Ει
δικότερα, σύμφωνα με απόφαση του υπουργείου Παιδείας, ρυθμίζεται το πώς οι αλλογενείς φοιτητές θα συνεχί- 
σουν απρόσκοπτα τις σπουδές τους λόγω των μέτρων που ισχύουν στπ χώρα έναντι της εξάπλωσης του Covid-19. 
Συγκεκριμένα, η απόφαση καθορίζει εκ νέου τα ειδικότερα μέτρα, τα οποία θα πρέπει να εφαρμόζονται κατά την 
είσοδο στη χώρα των αλλογενών φοιτητών των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (ΑΕΙ).
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1  Τσιόδρας: θα είχαμε δεκάδες χιλιάδες νεκρους αν
δεν είχαμε πάρει μέτρα

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-05-2020

Επιφάνεια: 260.95 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τσιόδρας: θα είχαμε δεκάδες χιλιάδες 
νεκροάς αν δεν είχαμε άάρει μέτρα
ΣΕ ΜΙΑ δήλωση σοκ προχώρησε ο λοιμωξιολόγος του 
ΕΟΔΥ Σωτήρης Τσιόδρας, ο οποίος τόνισε πως εάν 
δεν είχαμε πάρει αυστηρά μέτρα, θα είχαμε πάνω από 
10.000 νεκρούς. «Βάση των μαθηματικών μας εκτι
μήσεων είχαμε συνολικό ποσοστό κρουσμάτων κάτω 
από 1% του πληθυσμού, είπε επίσης ο λοιμωξιολόγος. 
Σήμερα έχουν καταγραφεί 173 θάνατοι. Με το καλύ
τερο δυνατό σενάριο, δηλαδή ένα 0,55% και χωρίς τα 
αυστηρά περιοριστικά μέτρα, δηλαδή μια μείωση των 
επαφών του πληθυσμού περίπου 10%, ο αριθμός των 
θανάτων θα είχε μια μέση τιμή 13.685 θανάτους. Ενώ 
με μία μείωση των επαφών κατά 20% θα ήταν 7.015 
θάνατοι. Τα χειρότερα σενάρια δεν τα αναφέρω, για
τί έστω και αργά κάποια μέτρα θα τα παίρναμε. Τότε 
όμως θα ήταν αργά. Στις 26 Μαΐου στην Ελλάδα μας, 
καταγράφονταν συνολικά 16 θάνατοι ανά εκατομμύριο 
πληθυσμού, έναντι 815 στο Βέλγιο, 574 στην Ισπανία, 
πάντα ανά εκατομμύριο πληθυσμού, 555 στο Ηνωμένο 
Βασίλειο και 544 στην Ιταλία. Αν ξέχναγα τις μαθημα
τικές εκτιμήσεις και στη χώρα μας είχαμε περίπου 500 
θανάτους ανά εκατομμύριο, λιγότερους από αυτούς που 
σας αναφέρω, θα αναμέναμε περίπου 5.400 θανάτους».

Στα 10 τα νέα κρούσματα, ένα θύμα
Συνολικά 10 νέα κρούσματα του κορωνοϊού στη χώρα 
μας ανακοίνωσε ο επικεφαλής λοιμωξιολόγος του ΕΟΔΥ 
Σωτήρης Τσιόδρας, με το σύνολό τους να ανέρχεται σε 
2.892. Επιπρόσθετα, ανακοίνωσε πως ακόμη ένας ασθε
νής κατέληξε από επιπλοκές της νόσου, με το σύνολο 
των θυμάτων από την έναρξη της πανδημίας να φτάνει 
στα 173. Συνολικά 18 ασθενείς νοσηλεύονται διασω- 
ληνωμένοι σε ΜΕΘ, ενώ 101 ασθενής έχουν εξέλθει. 
Οι 52 ήταν γυναίκες και οι υπόλοιποι άνδρες. Η διά
μεση ηλικία των θανόντων συμπολιτών μας ήταν τα 
76 έτη και το 94.8% είχε κάποιο υποκείμενο νόσημα

ή/και ηλικία 70 ετών και άνω. Έχουν συνολικά ελεγ
χθεί 160.991 κλινικά δείγματα. «Η Ελλάδα κατάφερε 
να επιπεδώσει την καμπύλη με συγκριτικά μικρότερες 
απώλειες σε άλλες χώρες. Τα περιοριστικά μέτρα περι
όρισαν κατά 80% τη διασπορά του ιού». Επικαλούμε
νος επιστημονικά στοιχεία, ο κ. Τσιόδρας τόνισε πως 
τα πραγματικά κρούσματα στη χώρα μας είναι κάτω από 
1% στον πληθυσμό της χώρας.Ο κ. Τσιόδρας προει
δοποίησε πως η επιφυλακή και η εγρήγορση για ενδε
χόμενο δεύτερο κύμα του ιού είναι σημαντική. Τόνισε 
σε αυτό το πλαίσιο, πως η ιός είναι εδώ και δεν έχει 
χάσει την ικανότητα διασποράς του.

Το «αντίο» του Τσιόδρα
Σταματά η τηλεοπτική ενημέρωση για τον κορωνοϊό, 
όπως ανακοίνωσε ο Σ. Τσιόδρας. Ο κ. Τσιόδρας με μια 
συγκινητική αναφορά έκανε απολογισμό των τελευταί
ων μηνών, σημειώνοντας πως πλέον η επιδημιολογι- 
κή κατάσταση επιτρέπει να σταματήσει η ενημέρωση. 
Ο ίδιος τόνισε πως από τον Ιούνιο θα υπάρχει γραπτή 
αναφορά για τον κορωνοϊό, μία φορά την εβδομάδα. 
«Όπως με έμαθαν οι δάσκαλοι μου, παρέμεινα μαθη
τής και όχι καθηγητής. Κάποιοι μίλησαν για αντιφάσεις 
χωρίς να χρησιμοποιήσουν επιστημονικά δεδομένα, 
χωρίς να παρακολουθούν τις διεθνείς επιστημονικές 
εξελίξεις», απάντησε επίσης σε όσους είχαν ασκήσει 
κριτική. «Η επιστροφή στην κανονικότητα ξεκίνησε. 
Με προσοχή. Ο ιός εξακολουθεί να υπάρχει. Διασπεί- 
ρεται εύκολα. Όταν έχω συμπτώματα, πρέπει να ελέγ
χομαι, να απομονώνομαι, να παίρνω θεραπεία όταν 
χρειάζεται. Σαν παγκόσμια επιστημονική κοινότητα, 
θαρρείς όλη η Γη έγινε ένα. Ζήσαμε και ζούμε δύσκο
λα, με εκατομμύρια ανθρώπους να περνούν τον κάβο 
του ιού και εκατοντάδες χιλιάδες να μην τα καταφέρ
νουν», είπε επίσης.
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1  Κορωνοϊός - Νέα έρευνα: και οι ασθενείς με ηπια
συμπτώματα αναπτύσσουν αντισώματα

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

27-05-2020

Επιφάνεια: 202.32 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κορωνοϊός - Νέα έρευνα: και οι ασθενείς με Ααια 
συμπτώματα αναπτύσσουν αντισώματα
«ΠΟΛΥ μεγάλη πλειονότητα» των ασθενών που προσεβλήθησαν από ήπια 
μορφή τηε covid-19 ανέπτυξαν αντισώματα τα οποία ενδέχεται αργότε
ρα να tous προσφέρουν ανοσία στον νέο κορωνοϊό «για πολλέε εβδο- 
μάδεε», σύμφωνα με έρευνα του Ινστιτούτου Παστέρ και του CHU του 
Στρασβούργου. Τα αποτελέσματα αυτά «είναι ενθαρρυντικά», καθώε δεν 
γνωρίζουμε καλά τον μηχανισμό ανοσίαε εναντίον του νέου κορωνοΐού. 
κυρίωε σε όσουε προσβάλλονται από πιο ήπιεε μορφέε τηε ασθένειαε.

«Γνωρίζαμε ότι όσοι προσβάλλονταν από σοβαρέε μορφέε τηε ασθέ
νειαε. ανέπτυσσαν αντισώματα 15 πμέρεε μετά την πρώτη εμφάνιση των 
συμπτωμάτων. Τώρα γνωρίζουμε ότι αυτό ισχύει και για όσουε εμφάνι
σαν πιο ήπιεε μορφέε. αν και το ποσοστό των αντισωμάτων είναι πιθανόν 
χαμηλότερο», σνέφερε σε ανακοίνωσή του ο Αρνό Φοντανέ έναε από τουε 
συντάκτεε τηε έρευναε και υπεύθυνοε του τμήματοε παγκόσμιαε υγείαε στο 
ινστιτούτο Παστέρ. «Η έρευνά μαε έδειξε ότι το ποσοστό των αντισωμά
των είναι στιε περισσότερεε περιπτώσειε ικανό για να προστατεύσει από 
μια νέα μόλυνση από τον ιό SARS-CoV-2 τουλάχιστον έωε και 40 πμέρεε 
μετά την εμφάνιση των συμπτωμάτων», πρόσθεσε ο Ολιβιέ Σβαρτε καθη- 
γητήε Ιολογίαε και Ανοσολογίαε στο ίδιο ινστιτούτο. Σύμφωνα με τον ίδιο,

«στόχοε τώρα είναι να εκτιμηθεί μακροπρόθεσμα η αντίδραση των αντι
σωμάτων και η ικανότητά τουε να εξουδετερώνουν» τον ιό.

Η έρευνα, τσ αποτελέσματα τηε οποίαε δημοσιεύθηκαν το Σάββα
το και για την οποία το ινστιτούτο Παστέρ εξέδωσε σήμερα ανακοίνω
ση, διεξήχθη σε 160 ασθενείε, μέλη του προσωπικού των πανεπιστη
μιακών νοσοκομείων του Στρασβούργου.Όλοι τουε είχαν προσβλη
θεί από ήπια μορφή τηε covid-19. Τα ορολογικά τεστ έδειξαν ότι σχε
δόν όλοι οι ασθενείε (153 ή 159 από τουε 160 ανάλογα με τον τύπο του 
τεστ) είχαν αναπτύξει αντισώματα 15 πμέρεε μετά την εμφάνιση των 
συμπτωμάτων τηε νόσου.

Στουε ασθενείε διενεργήθηκε και ένα άλλο τεστ προκειμένου να 
καθοριστεί αν τα αντισώματα έχουν την ικανότητα να εξουδετερώσουν 
τον ιό. Είκοσι οκτώ πμέρεε μετά την έναρξη των συμπτωμάτων, το 9Θ% 
των ασθενών είχαν αναπτύξει τέτοιου είδουε αντισώματα. «Τα αποτε
λέσματα τηε έρευναε αποτελούν επίσηε καλό νέο για τιε μελλοντικέε 
εμβολιαστικέε στρατηγικέε», υπογράμμισε η καθηγήτρια Σαμίρα Φάφι- 
Κρέμερ επικεφαλήε ιολογίαε στα πανεπιστημιακά νοσοκομεία Στρα
σβούργου και βασική συντάκτρια πιε έρευναε.
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1  Επιχείρηση ετοιμότητας από το ΕΚΑΒ
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-05-2020

Επιφάνεια: 356.9 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επιχείρηση ετοιμότητας από το
Εκπονείται σχέδιο για τη διαχείριση κρουσμάτων κορονοϊού 
από τα Κέντρα Υγείας των Β. Σποράδων

Ε
πιχείρηση ετοιμότητας των Β. 
Σποράδων νια την αντιμετώπιση 
τυχόν θετικών κρουσμάτων κο- 
ρονοϊού, ενόψει του ανοίγματος του του

ρισμού, βάζει μπροστά το ΕΚΑΒ που τις 
επόμενες μέρες θα πραγματοποιήσει 
πρόγραμμα ελέγχου ετοιμότητας, εκπαί
δευσης και ασκήσεων για τη διαχείριση 
ύποπτων και επιβεβαιωμένων περιστατι
κών από τους επαγγελματίες υγείας αλ
λά και τα στελέχη των εμπλεκόμενων το
πικών φορέων και υπηρεσιών στο σύμ
πλεγμα των τριών νησιών.

«Περιμένουμε τις ειδικές οδηνίες από πλευ
ράς του Κέντρου Επιχειρήσεων Υγείας και του 
Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΙΕΚ) 
του Εθνικό Κέντρο Άμεσης Βοήθειας (ΕΚΑΒ) 
που έχουν την ευθύνη σύνταξης ειδικού πρσ 
γράμματος εκπαίδευσης όλων των εμπλεκο- 
μένων υπηρεσιών που δραστηριοποιούνται 
στα νησιά, για να το θέσουμε σε εφαρμογή», 
επισήμανε στον ΤΑΧΥΔΡΟΜΟ ο υπεύθυνος 
του τομέα ΕΚΑΒ Βόλου και διευθυντής του 
ΕΚΑΒ Θεσσαλίας Κωνσταντίνος Σταμνάς. 

Όπως εξήγησε ο ίδιος, το συγκεκριμένο 
πρόγραμμα δομήθηκε και θα υλοποιηθεί σ’ 
όλη τη νησιωτική χώρα με βασικό γνώμονα 
τη σταδιακή άρση των μέτρων για τον τουρι
σμό από την 1η Ιουνίου αφενός, αφετέρου 
για την απαιτούμενη προστασία της δημό
σιας υγείας των επισκεπτών αλλά και των 
κατοίκων τωννησιών που είναι από τους δη
μοφιλέστερους τουριστικούς προορι
σμούς.

Ο βασικός στόχος είναι να διασφαλιστεί η 
ετοιμότητα αλλά και η επάρκεια των γνώσε
ων όλων των στελεχών των δύο Κέντρων 
Υγείας σε Σκιάθο καιΣκόπελο, καθώς επίσης 
του περιφερειακού ιατρείου Αλοννήσου, των 
λιμενικών αρχών, των εμπλεκόμενων στελε
χών της τοπικής Αυτοδιοίκησης όσον αφορά 
τη διαχείριση περιστατικών COVID-19 κ.α.

Στο Κέντρο Υγείας Σκιάθου στη δύναμη 
του ΕΚΑΒ Βόλου ανήκουν δύο διασώστες, 
ενώ οι άλλοι δύο ανήκουν στην 5η ΥΠΕ. Στη

Σκόπελο και οι 5 διασώστες ανήκουν στο 
έμψυχο δυναμικό της 5η ΥΠΕ, όπου επίσης 
ανήκει και ο ένας διασώστης- οδηγός του 
περιφερειακού ιατρείου Αλοννήσου.

Όπως ενημερώθηκε ο ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ το 
σχέδιο θα περιλαμβάνει οδηγίες αλλά και 
εφαρμογή του πλαισίου που πρέπει να ακο
λουθηθεί σχετικά με την τήρηση των ατομι
κών μέτρων προστασίας αλλά και στην πα
ροχή επείγουσας προνοσοκομειακής 
φροντίδας (ανά περίπτωση) για την υποστή
ριξη των ζωτικών λειτουργιώντων ασθενών 
που μπορεί να προκύψουν το διάστημα πριν 
την ασφαλή διακομιδή ενός ύποπτου ή επι
βεβαιωμένου περιστατικού SARS-CoV-2, 
στο νοσοκομείο Βόλου αρχικά και μετά στο 
νοσοκομείο αναφοράς Covid-19 που είναι 
το πανεπιστημιακό νοσοκομείο της Λάρι
σας.

«Οι Β. Σποράδες είναι ένα σύμπλεγμα νη
σιών που αποτελεί πρώτο τουριστικό προ
ορισμό χρόνια τώρα για εκατοντάδες τουρί
στες από όλο τον κόσμο. Με δεδομένη την 
ανάγκη να προστατευθούν τόσο οι ίδιοι οι 
τουρίστες που θα επισκεφτούντα νησιά, αλ
λά και την ίδια στιγμή να είναι ασφαλής ο ντό
πιος πληθυσμός αποφασίστηκε να υπάρξει 
ειδική εκπαίδευση», εξήγησε ως προς τη 
διαδικασία ο κ. Σταμνάς.

Επίσης σύμφωνα με τον ίδιο όλα τα δεδο
μένα κα ι τα στοιχεία, αναφορι κά με τον τρόπο 
διαχείρισης έκτακτου περιστατικού SARS- 
CoV-2 (ύποπτου ή επιβεβαιωμένου), αφού γί
νει και η άσκηση ετοιμότητας θα αναρτηθούν 
σε ειδική πλατφόρμα στην ιστοσελίδα του 
ΕΚΑΒ από όπου, ανά πάσα χρονική στιγμή 
(24 ώρες το 24ώρο) όλα τα εμπλεκόμενα 
υγειονομικά αλλά και επιχειρησιακά στελέχη 
από τα νησιά θα έχουν την δυνατότητα παρα
κολούθησης του αντίστοιχου οπτικοακουστι- 
κού υλικού για επιπλέον ενημέρωση.

Υπογραμμίζεται τέλος πως σύμφωνα με τα 
μέχρι στιγμής δεδομένα, η εκπαίδευση και η 
άσκηση ετοιμότητας που θα ακολουθήσει στα 
νησιά των Β. Σποράδων θα ξεκινήσει άμεσα.

ΒΑΣΩ ΚΥΡΙΑΖΗ

ΕΚΑΒ

Κωνσταντίνος
Σταμνάς
Το άνοιγμα του 
τουρισμού προ
ϋποθέτει προστα
σία της δημόσιας 
υγείας, των επι
σκεπτών, αλλά και 
των κατοίκων των 
νησιών
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1  ΣΥΛΛΟΓΟΙ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΣΥΝΔΙΚΑΤΑ - ΦΟΡΕΙΣ
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
27-05-2020

Επιφάνεια: 520.98 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

ΣΥΛΛΟΓΟΙ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΝ - ΣΥΝΔΙΚΑΤΑ - ΦΟΡΕΙΣ

Κινητοποιήσεις για τα οξυμένα προβλήματα 
της «επόμενης μέρας» στην Υγεία

Μ
ε πολύμορφες αγω
νιστικές κινητοποι
ήσεις, Σύλλογοι Ερ
γαζομένων στα δη
μόσια νοσοκομεία, Εργατι
κά Κέντρα, συνδικάτα και 

μαζικοί φορείς ξεσκεπά
ζουν το απατηλό κυβερ
νητικό αφήγημα περί «ενί
σχυσης του δημόσιου συ
στήματος Υγείας», αναδει- 
κνύουν τα ακόμα πιο οξυ
μένα προβλήματα που α
ντιμετωπίζουν υγειονομι
κοί και ασθενείς, επιβε
βαιώνουν την ανάγκη να 
δυναμώσει ο αγώνας για 
την Υγεία του λαού και για 
τα δικαιώματα των εργα
ζομένων που δίνουν κα
θημερινά τη μάχη για την 
προστασία της, απέναντι 
στην πολιτική της εμπο- 
ρευματοποίησης, της υ- 
ποστελέχωσης και της υποχρηματοδότησης.

Μαζική η χτεσινή κινητοποίηση 
στην Πρέβεζα

«Οι λαϊκές ανάγκες δεν φιμώνονται!», «Μόνιμες προσλήψεις και όχι 
λόγια για το ΕΣΥ». Με τα συνθήματα αυτά, συνδικαλιστικές οργανώ
σεις και μαζικοί φορείς της Πρέβεζας ένωσαν τη φωνή τους με τον 
Σύλλογο Εργαζομένων του Νοσοκομείου στη χτεσινή μαζική κινητο
ποίηση στην πόλη. Εναντιώθηκαν στο κυβερνητικό σχέδιο περαιτέρω 
υποβάθμισης των δημόσιων μονάδων Υγείας στο νομό, όπως και στις 
συνδικαλιστικές διώξεις που εφαρμόζει η διοίκηση του νοσοκομείου για 
να κάμψει το αγωνιστικό φρόνημα των υγειονομικών.

Στην κινητοποίηση συμμετείχαν το Εργατικό Κέντρο, τα Σωματεία Ι
διωτικών Υπαλλήλων, Οικοδόμων, Οδηγών, Εργαζομένων ΟΤΑ, Εκπαι
δευτικών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, οι Σύλ
λογοι Συνταξιούχων ΙΚΑ και ΟΑΕΕ, ο Σύλλογος Γεωπόνων Ηπείρου, 
ο Εμπορικός και Φαρμακευτικός Σύλλογος, η Ομοσπονδία Αγροτι
κών Συλλόγων και ο Σύλλογος Γυναικών Πρέβεζας.

Στην κεντρική ομιλία στη συγκέντρωση έξω από τα παλιά ΚΤΕΛ, η 
πρόεδρος του Συλλόγου Εργαζομένων του Νοσοκομείου, Μαρία Τζίμα, 
ανέδειξε τη συνεχιζόμενη υποβάθμιση των υγειονομικών μονάδων της 
Ηπείρου, σημειώνοντας μεταξύ άλλων: «Αυτήν τη στιγμή τα νοσοκομεία 
της χώρας, όπως και το δικό μας, εξυπηρετούν το 50% των τακτικών 
περιστατικών σε σχέση με εκείνο που εξυπηρετούσαν πριν από τον κο- 
ρονοϊό. Αυτό έχει ως συνέπεια να μεγαλώνει η λίστα των χειρουργείων, 
να αυξάνονται οι αναμονές για τα τακτικά ραντεβού. Συγκεκριμένα, στο 
ΠΓΝ Ιωαννίνων, αν κλείσεις τώρα ραντεβού για μαστογραφία αυτή θα 
γίνει το 2022! Στην Πρέβεζα ποτέ, γιατί δεν έχουμε καν μαστογράφο...».

Χαιρετισμό απηύθυνε ο Γιώργος Πρέντζας, μέλος του ΓΣ της ΠΟ- 
ΕΔΗΝ και επικεφαλής της «Λαϊκής Συσπείρωσης» Περιφέρειας Ηπεί
ρου, τονίζοντας ότι οι όποιες προσλήψεις συμβασιούχων αυτήν την πε
ρίοδο αφορούν την υποτυπώδη διασφάλιση όρων προσέλκυσης τουρι
στών και σε καμία περίπτωση την προετοιμασία του δημόσιου συστή
ματος Υγείας για ένα δεύτερο κύμα της πανδημίας. Στρατηγική στόχευ- 
ση και αυτής της κυβέρνησης αποτελεί η σύμπραξη ιδιωτικού και δη
μόσιου τομέα με διάφορες μορφές, για τη διάνοιξη νέων πεδίων κερ
δοφορίας στο κεφάλαιο.

Ακολούθησαν χαιρε
τισμοί από τους Χρήστο 
Βεργίνη, πρόεδρο του 
Συλλόγου Εργαζομένων 
Νοσοκομείου Λευκάδας, 
και Γιώργο Πούμπη, πρό
εδρο του Σωματείου Ιδι
ωτικών Υπαλλήλων Πρέ
βεζας.

Η κινητοποίηση ολο
κληρώθηκε με πορεία 
στους δρόμους της πόλης.

Πολύμορφες 
αγωνιστικές 
παρεμβάσεις
• Σε παράσταση διαμαρ
τυρίας στην 6η ΥΠΕ προ- 
χωρά σήμερα Τετάρτη το 
Εργατικό Κέντρο Πάτρας,
μαζί με τα συνταξιουχικά 

σωματεία της πόλης, στις 11 π. μ. Επίσης καλεί σωματεία και φορείς της 
πόλης σε συγκέντρωση - κινητοποίηση για την Υγεία, την Πέμπτη 4/6, 
στις 7 μ.μ. στο Εργατικό Κέντρο Πάτρας. Μεταξύ άλλων αναδεικνύει τις 
τεράστιες δυσκολίες που αντιμετωπίζουν ασθενείς και εργαζόμενοι με
τά την αναστολή λειτουργιών των νοσοκομείων εδώ και δύο μήνες. Επι
πλέον, αντιπροσωπεία του Εργατικού Κέντρου και του Συλλόγου Εργαζο
μένων του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Πατρών συναντήθη
κε με την διοικήτρια του νοσοκομείου, για λάθη που εντοπίστηκαν στη 
μοριοδότηση των ετήσιων συμβάσεων μέσω ΑΣΕΠ, για την προκήρυξη 
των 180 θέσεων για την καθαριότητα, τη σίτιση και την ασφάλεια του 
νοσοκομείου. Η διοικήτρια παραδέχτηκε πως έγιναν λάθη στη μοριοδό- 
τηση, αλλά δήλωσε αναρμόδια, παραπέμποντας σε ενστάσεις που μπο
ρούν να γίνουν μόνο στον ΑΣΕΠ. Χτες το Εργατικό Κέντρο και ο Σύλλο
γος Εργαζομένων του Νοσοκομείου πραγματοποίησαν νέα παρέμβαση 
στον διοικητή της 6η ΥΠΕ, ο οποίος δεσμεύτηκε πως θα ελεγχθούν οι 
φάκελοι και θα γίνουν όλες οι απαραίτητες ενέργειες. Το Εργατικό Κέ
ντρο παραμένει σε ετοιμότητα για να εξασφαλιστεί πως κανένας εργα
ζόμενος που πληροί τα κριτήρια δεν θα μείνει εκτός της προκήρυξης.
• Σε παράσταση διαμαρτυρίας στη διοίκηση του νοσοκομείου πρό
χωμά σήμερα Τετάρτη, στη 1 μ.μ., ο Σύλλογος Εργαζομένων Νοσοκο
μείου Λευκάδας. Την κινητοποίηση στηρίζει και το Εργατικό Κέντρο. 
Ανάμεσα στα άλλα σοβαρά προβλήματα του νοσοκομείου επισημαίνε- 
ται ότι σε δύο μέρες απολύεται ένας επικουρικός γυναικολόγος, ενώ 
τις επόμενες μέρες ακολουθεί η απόλυση του μοναδικού ουρολόγου. 
Συνολικά στο νοσοκομείο υπηρετούν μόνο 17 μόνιμοι γιατροί (λείπουν 
49) και 16 επικουρικοί.
• Το Σωματείο Εργαζομένων Νοσοκομείου «Ευαγγελισμός» προχω- 
ρά σήμερα Τετάρτη, στη 1 μ.μ., σε σύσκεψη στο δώμα του νοσοκομεί
ου, για τις καθαρίστριες - καθαριστές και τους εργάτες (300 περίπου), 
για την οργάνωση της πάλης ενάντια στη «Σκύλλα» των εργολάβων και 
στη «Χάρυβδη» των ατομικών συμβάσεων.
• Σε σύσκεψη καλεί όλους τους συμβασιούχους εργαζόμενους, αύριο 
Πέμπτη στις 2 μ.μ. στο αμφιθέατρο του νοσοκομείου, το Σωματείο Εργα
ζομένων στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ηρακλείου (ΠΑΓΝΗ).
• Το Σωματείο Εργαζομένων «θριάσιου» Νοσοκομείου καλεί όλους 
τους εργαζόμενους με ελαστικές εργασιακές σχέσεις σε έκτακτη σύ
σκεψη, αύριο Πέμπτη, για να οργανώσουν μαζί τον αγώνα για μονιμο
ποίηση. Σε αυτό το πλαίσιο, καλεί να γίνει η Πέμπτη 4 Ιούνη μέρα δρά
σης για τη μονιμοποίηση των συμβασιούχων σε Υγεία - Πρόνοια.
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